
Miroslav Hromada 
 
 
 
 
 
 

Advokátské spory 

 



Argumenty pro povinné 
zastoupení advokátem 

- zjednodušení průběhu řízení 

- zrychlení průběhu řízení 

- argument ochrany práv strany 

- argument nalezení správného rozhodnutí 

 



Následky chybějícího 
zastoupení 

- V Rakousku řešení prostřednictvím postulační 
způsobilosti - Postulationfähigkeit 

- Věcný záměr přebírá důsledky chybějícího 
zastoupení. 
- podání nezastoupené strany  (po neúspěšné výzvě 

ze strany soudu k nápravě) 
- se odmítá, zahajuje-li se jím řízení 

- nepřihlíží se k němu v ostatních případech 

- Na stranu, která se dostaví k soudnímu roku bez 
zastoupení, se hledí, jako by rok zmeškala. 

 

 

 
 



Průběh advokátského 
procesu 

- Žaloba účastníka zastoupeného advokátem 
 

- Doručení žaloby a výzva žalovanému k vyjádření se (bod 113)   
 

→absence zastoupení při vyjádření může vést k rozsudku pro 
zmeškání (bod 255) 
  

- Přípravný rok (bod 125) nebo první ústní jednání 
 

→dostaví-li se strana bez právního zástupce, může protistrana 
navrhnout rozsudek pro zmeškání (bod 50, 256) 

 
 

 
 



- Může mít účinky procesní úkon nezastoupené 
strany? 

- Rakouská praxe případy, kdy soud přihlíží k 
takovému úkonu, řeší jako vadu řízení (nikoliv 
důvod zmatečnosti) – odvolacím důvodem jen, 
vede-li to k nesprávnosti rozhodnutí. 

- Nebylo by však na místě dát soudci možnost 
úvahy, zda přizná procesnímu úkonu takové 
strany účinky? 

 

 



Co je třeba dodělat? 

- Zejména výjimky 

- jak subjektivní  

- tak  objektivní 

- Upravit povinné zastoupení u nerozlučného 
společenství, u vedlejší intervence. 

- Vyjasnit pojem „hodnota předmětu sporu“. 



Vliv rakouské judikatury a 
doktríny 

- Věcný záměr se hlásí k rakouské inspiraci. 

- Rakouská judikatura a doktrína řeší situace, 
které nyní můžeme předvídat. 

- Jak se postaví k této inspiraci české soudy? 
Budou hledat vlastní cesty? 



 

 

Děkuji za pozornost. 

mhromada@ksoud.plz.justice.cz 


